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Abidjan, Côte d’Ivoire                     16 Mars 2022 

 

Ecobank Côte d’Ivoire a maintenu sa courbe de croissance en 
franchissant le seuil de FCFA 35 milliards en Résultat Avant Impôt 

 
Le Conseil d’Administration de Ecobank Côte d’Ivoire, réuni le 02 Mars 2022 sous la présidence de M. 

Michel AKA-ANGHUI, a examiné et arrêté les résultats de l’année 2021 de Ecobank Côte d’Ivoire.  

Les principaux chiffres sont déclinés ci-après : 

 

 

(%) Valeur

Produit Net Bancaire              90 545           86 521   5%            4 024   

Frais Généraux -            42 646   -       43 604   -2%              958   

Résultat Brut d’Exploitation              47 899           42 917   12%            4 982   

Coût du risque -            11 974   -       10 804   11% -          1 170   

Résultat Exceptionnel -                305                297   -203% -            602   

Résultat Avant Impôt              35 620           32 410   10%            3 210   

Résultat Net              34 304           30 018   14%            4 286   

(%) Valeur

Total Bilan          1 677 707       1 602 345   5%          75 362   

Crédits nets à la clientèle            753 306          623 758   21%        129 548   

Dépôts de la clientèle          1 087 751          978 576   11%        109 175   

RATIOS
Décembre

2021

Décembre

2020

Coefficient d'exploitation 47,1% 50,4%

Coût net du risque -1,5% -1,6%

Rendement des capitaux propres 23,7% 23,4%

Rendement des actifs 2,0% 1,9%

Prêts sur dépôts 73,7% 67,9%

COMPTE DE RESULTAT

(en millions de FCFA)

Variation 

 Déc 2021 / Déc 2020

BILAN 

(en millions de FCFA)

Variation 

 Déc 2021 / Déc 2020

Décembre

2021

Décembre

2020

Décembre

2021

Décembre

2020
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1. RESULTATS DE LA BANQUE 
 

L’environnement économique a connu une embellie au cours de l’année 2021 qui a positivement impacté 

les résultats de la Banque. 

En effet, Ecobank Côte d’Ivoire a enregistré au cours de l’exercice une performance solide, franchissant 

pour la première fois le seuil de FCFA 35 milliards en Résultat Avant Impôt. 

Cela a été rendu possible grâce à l’exécution diligente du plan intitulé « Réussir Ensemble » et la poursuite 

de la stratégie de la Banque reposant sur les trois axes que sont : 

 

- La croissance  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

- La diversification  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
- L’efficience  

 
 

 

 

 

 
 

De façon spécifique, le focus sur ces trois axes stratégiques se traduit par une amélioration de la 

performance opérationnelle de la Banque. 

Ecobank Côte d’Ivoire a poursuivi sa 

croissance en 2021, illustrée notamment 

par une augmentation de son total bilan de 

5%, grâce entre autres à la hausse 

importante des dépôts (+11%) et des prêts 

(+21%). Aussi, la Banque a fait croître son 

PNB et son Résultat Brut de 

respectivement 5% et 10%. 

 

Cette diversification a été matérialisée en 

2021 par une part plus importante des 

revenus issus des commissions (34% en 

2021 contre 32% en 2020).  

Le renforcement des activités de la banque 

des particuliers et de la banque commerciale 

(PME et Entreprises Locales) reste un point 

d’attention majeur de la Banque dans sa 

volonté de diversification.  

 

 

 

A l’image des deux dernières années, la Banque 

a réussi à réduire son niveau de charges 

d’exploitation, entrainant également la baisse de 

son coefficient d’exploitation qui est passé de 

50,4% en 2020 à 47,1% en 2021, traduisant 

l’amélioration de son efficience. 
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En effet, les principaux indicateurs se sont tous révélés en progression par rapport à 2020.  

Le total bilan de la Banque s’est affiché à FCFA 1 677,7 milliards, en progression de 5% par rapport au 

31 Décembre 2020 (FCFA 1 602,3 milliards). 

Les dépôts qui se sont accrus de 11% ont pris une part importante à cette augmentation du total bilan.  

Toutes les lignes de dépôts ont contribué à cette progression, avec en premier lieu les dépôts à terme, qui 

ont connu une progression de 19% suivi des comptes courants qui ont crû de 10%. 

Cette bonne dynamique dans la collecte des dépôts a permis à la Banque d’avoir un niveau de liquidité 

lui permettant d’augmenter ses activités de financement, et aussi d’avoir un recours moins important au 

refinancement, réduisant ainsi significativement ses charges d’intérêts. 

Les prêts pour leur part ont connu un accroissement de 21% en glissement annuel, pour se porter à 

FCFA 753,3 milliards.  

Le renforcement des provisions au bilan, une constante importante depuis quelques années, a permis de 

relever le taux de couverture des créances en souffrance de 716 Pbs à 89%. 

Le volume des titres de placement reste important (34% du total bilan), illustrant la place importante 

qu’occupe Ecobank Côte d’Ivoire dans le financement des Etats de la zone UMOA.  

Au 31 décembre 2021, les ratios de fonds propres CET, de fonds propres de base T1 et de solvabilité se 

sont renforcés, avec notamment un ratio de solvabilité qui s’établit à 15,14%, soit quasiment 400 points 

de base au-dessus de la norme de11,25%.  

Le Produit Net Bancaire a atteint FCFA 90,5 milliards, en hausse de 5% par rapport à 2020. 

Cette progression du PNB sur l’exercice 2021, a été impulsée par les revenus hors intérêts qui ont connu 

une hausse de 9%, quand dans le même temps, la marge nette d’intérêt s’est relevée de 3% en comparaison 

de 2020.  

La marge nette d’intérêt a bénéficié de la bonne tenue des charges d’intérêts qui se sont rétractées de 6% 

bénéficiant d’un niveau de refinancement plus bas mais également de la bonne dynamique observée sur 

la collecte de ressources au cours de l’année 2021.   

La reprise des activités en 2021, après les perturbations liées à la pandémie à Coronavirus, a eu une 

incidence sur le niveau des charges d’exploitation. Toutefois, le maintien des initiatives de réduction de 

charges en cours depuis 2019, a permis à la banque de continuer à baisser ses charges à FCFA 42,6 

milliards au 31 décembre 2021, soit une baisse de 2% (FCFA 0,96 milliard) par rapport à 2020. 

Le coefficient d’exploitation est ainsi ressorti à 47,1%, en amélioration marquée par rapport à celui de 

2020, qui était de 50,4%. 

En lien avec la volonté affichée d’assainissement du portefeuille et d’une couverture optimale des 

créances en souffrance, la dynamique sur le coût du risque pour l’exercice 2021 a conduit à un 

accroissement du niveau de provisions de 11% à quasiment FCFA 12,0 milliards. Sur l’année 2021, le 

coût du risque a été maîtrisé et s’affiche à 1,5% en baisse par rapport au 1,6% en 2020. 
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Les évolutions positives des revenus et des charges permettent de compenser la hausse des provisions et 

donc d’afficher une progression de 10% sur le Résultat Avant Impôt et un accroissement de 14% sur 

le Résultat Net. 

Ces derniers sont respectivement de FCFA 35,6 milliards pour le Résultat Avant Impôt et de FCFA 34,3 

milliards pour le Résultat Net. 

A la lumière du renforcement de la solidité financière de la Banque, illustrée notamment par un 

accroissement des fonds propres et par un ratio de solvabilité au-dessus de la norme de 389 Pbs, Le 

Conseil d’Administration, a décidé de proposer à l’Assemblée Générale des actionnaires du 5 Avril 2022 

le versement d’un dividende de FCFA 467 bruts par action en numéraire.  

La date de paiement des dividendes envisagée par la banque, suite à l’approbation des actionnaires est le 

29 Avril 2022 (*). 

 

2. PERSPECTIVES 
 

Après un exercice 2021 ponctué par des résultats encourageants, l’année 2022 démarre avec des signaux 

contradictoires.  La sortie de la pandémie de la COVID 19, continue de doper l’activité économique.  

Pour l’année 2022, le taux de croissance du PIB est prévu à plus de 6,5% selon les estimations faites par 

le Gouvernement.  Cependant, les premiers mois montrent des signaux préoccupant de hausse de 

l’inflation ainsi que de risques accrus au niveau sécuritaire régional et sur la scène géopolitique 

internationale (invasion de l’Ukraine par la Russie).  Ces développements pourraient avoir un impact 

négatif sur le rebond économique en cours.  

Dans cet environnement économique porteur mais avec une visibilité réduite, la Banque veut conserver 

sa stratégie « Réussir Ensemble » axée sur la croissance, la diversification et l’efficience et, qui place son 

capital humain au cœur de la réussite de l’entreprise. 

Aussi, outre la poursuite de son plan stratégique, Ecobank Côte d’Ivoire, en tant que banque résolument 

africaine, va continuer à renforcer son rôle au niveau environnemental et sociétal pour le bien des 

communautés que nous servons. 

Enfin, les points d’attention que constituent la qualité du portefeuille et la montée en gamme des activités 

des segments de la banque commerciale (financement des PME et des entreprises locales) et de celle des 

particuliers continueront de faire l’objet d’un suivi particulier.  

En effet, la bonne gestion du risque de crédit et la redynamisation des activités de la banque commerciale 

et de la banque des particuliers représentent des enjeux clés pour l’atteinte des ambitions de la Banque. 

L’exécution de la stratégie conduite par le management de la Banque, auquel s’associe le Conseil 

d’Administration, dans un environnement économique qui s’améliore bien que marqué encore par les 

répercussions de deux années de crise sanitaire et les incertitudes géopolitiques actuelles, devrait 

permettre à Ecobank Côte d’Ivoire, de maintenir la dynamique de résultats en progression observés ces 

dernières années.   

 
(*) Date indicative à confirmer par les structures compétentes du marché 
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ETAT :  COTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT : ECOBANK COTE D'IVOIRE

2 0 2 1 1 2 3 1 A 0 0 5 9 J

Date d'arrêté C I B LC

(En millions de F CFA)

31/12/2020 31/12/2021

1 233 708 211 628

2 609 991 558 037

3 31 959 36 336

4 623 758 753 306

5 0 0

6 28 434 28 622

7 0 0

8 31 339 46 708

9 9 469 13 965

10 3 662 3 662

11 0 0

12 0 0

13 308 268

14 29 717 25 175

1 602 345 1 677 707

ACTIONS ET AUTRES TITRES A REVENU VARIABLE

BILAN

destiné à la publication

POSTE ACTIF

MONTANTS NETS

CAISSE, BANQUE CENTRALE, CCP

EFFETS PUBLICS ET VALEURS ASSIMILES

CREANCES INTERBANCAIRES ET ASSIMILES

CREANCES SUR LA CLIENTELE

OBLIGATIONS ET AUTRES TITRES A REVENU FIXE

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 

TOTAL DE L'ACTIF

ACTIONNAIRES OU ASSOCIES

AUTRES ACTIFS

COMPTE DE REGULARISATION

PARTICIPATION ET AUTRES TITRES DETENUS A LONG TERME

PART DANS LS ENTREPRISES LIEES

PRETS SUBORDONNES
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ETAT :  COTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT : ECOBANK COTE D'IVOIRE

2 0 2 1 1 2 3 1 A 0 0 5 9 J

Date d'arrêté C I B LC

(En millions de F CFA)

31/12/2020 31/12/2021

1 0 0

2 460 768 402 159

3 978 576 1 087 751

4 0 0

5 23 994 30 688

6 7 467 9 361

7 3 013 2 919

8 0 0

9 128 527 144 829

10 27 525 27 525

11 39 375 39 375

12 31 606 36 109

13 0 0

14 0 0

15 3 7 516

16 30 018 34 304

1 602 345 1 677 707

BILAN

destiné à la publication

POSTE PASSIF

MONTANTS NETS

RESERVES

BANQUES CENTRALES,CCP

DETTES INTERBANCAIRES ET ASSIMILES

DETTES A L'EGARD DE LA CLIENTELE

DETTES REPREENTEES PAR UN TITRE

AUTRES PASSIFS

COMPTES DE REGULARISATION

PROVISIONS

EMPRUNTS ET TITRS EMIS SUBORDONNES

CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES

CAPITAL SOUSCRIT

PRIMES LIEES AU CAPITAL

ECARTS DE REEVALUATION

PROVISION REGLEMENTEES

REPORT A NOUVEAU(+/-)

RESULTAT DE L'EXERCICE(+/-)

TOTAL DE L'ACTIF
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ETAT :  COTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT : ECOBANK COTE D'IVOIRE

2 0 2 1 1 2 3 1 A 0 0 5 9 J

Date d'arrêté C I B LC

(En millions de F CFA)

31/12/2020 31/12/2021

85 259 73 473

1 2 551 0

2 82 708 73 473

3 0 0

                           171 720                            140 942 

4                                         -                                         - 

5                            171 720                            140 942 

6 0 0

HORS BILAN

destiné à la publication

POSTE HORS BILAN 

MONTANTS NETS

ENGAGEMENT DE GARANTIE

ENGAGEMENT SUR TITRES

ENGAGEMENTS DONNES

ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT

ENGAGEMENT DE GARANTIE

ENGAGEMENT SUR TITRES

ENGAGEMENTS RECUS

ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT
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ETAT :  COTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT : ECOBANK COTE D'IVOIRE

2 0 2 1 1 2 3 1 A 0 0 5 9 J

Date d'arrêté C I B LC

(En millions de F CFA)

31/12/2020 31/12/2021

1 78 771 79 341

2 (20 347) (19 213)

3 243 47

4 16 700 17 083

5 (1 520) (420)

6 11 861 10 259

7 369 2 509

8 1 255 2 135

9 (810) (1 196)

10 86 521 90 545

11 0 0

12 (40 955) (39 808)

13 (2 649) (2 838)

14 42 917 47 899

15 (10 804) (11 974)

16 32 113 35 925

17 297 (305)

18 32 410 35 620

19 (2 392) (1 316)

20 30 018 34 304

COMPTE DE RESULTAT

destiné à la publication

POSTE PRODUITS/CHARGES

MONTANTS NETS

CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION

INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES

INTERETS ET CHARGES ASSIMILES

REVENUS DES TITRES A REVENU VARIABLE

COMMISSIONS(PRODUITS)

COMMISSIONS(CHARGES)

GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE NEGOCIATION

GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE PLACEMENT ASSIMILES

AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE

AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE

PRODUIT NET BANCAIRE

SUBVENTIONS D'INVESTISSSEMENT

IMPÔTS DUR LES BENEFICES

RESULTAT NET

DOTATION AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET 

CORPORELLES

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION

COÛT DU RISQUE

RESULTAT D'EXPLOITATION

GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS IMMOBILISES

RESULTAT AVANT IMPOT


